@a"mmw%&m@ww de Marechal Candide Rendon
Csladeo de Pueard

REQUERIMENTO N° 0129/2020

Data: 13 de abril de 2020

Ementa: solicita envio de Oficio ao Deputado
Federal José Carlos Schiavinatto, apresentando

——

CAMARA MUNIGIPAL DE urm o pedido do Vereador Adriano José Cottica para
gm:ﬂgt*;.::m‘*’::wm i que o mesmo interceda junto ao Governo
pmgm o o Federal, apresentando emenda parlamentar
L azurma/wq:tf" ' visando a liberacdo de até RS 123.000,00 ao

e e B _ Municipio de Marechal Céndido Rondon,
/% i\ \\\\\\\\:\ \ '_‘" recursos estes especificamente destinados para
. Secretérfo | | ampliagdo da rede de abastecimento de dagua

v

da Associagcdo dos Usudrios do Sistema de
Abastecimento de Agua da Linha Guarani.
Senhor Presidente,

Requer seja, apods deliberacdo regimental do Plendrio, encaminhada
copia do presente ao Deputado Federal José Carlos Schiavinatto, apresentando o
pedido do Vereador Adriano José Cottica para que o mesmo interceda junto ao
Governo Federal, apresentando emenda parlamentar que vise a liberacdo de até
R$ 123.000,00 ao Municipio de Marechal Candido Rondon.

O objetivo € viabilizar a liberacdo de recursos especificamente
destinados para ampliagdo da rede de abastecimento de dgua da Associagcdo
dos Usudrios do Sistema de Abastecimento de Agua da Linha Guarani.

Conforme Oficio em anexo, a atual rede de distribuicdo de dgua
existente na referida Linha foi projetada hd 26 anos. Na época, era para atender
60 moradias, num fotal aproximado de 250 pessoas.

Ocorre, porém, que atualmente a associagdo conta com 120
associados, perfazendo um numero total de 500 pessoas. Isso sem contar com
outras entidades que atuam nas proximidades, como o CTG, a Associagcdo dos
Técnicos Agricolas, o Esporte Clube Guarani, Rancho Nomades, que movimentam
em suas atividades cerca de 3 mil pessoas todos os meses. Ou seja, a atual rede &
insuficiente para atender esta demanda.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este
Vereador fica no aguardo do atendimento deste pleito pelo nobre parlamentar
federal, que tdo bem representa o Oeste e o Parand na Cadmara dos Deputados.

, PEDE DEFERIMENTO.
ro oldo Luiz Bier, em 13 de abril de 2020.
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Oficio

Ao Exmo Deputado

JOSE CARLOS SCHIAVINATO
Cémara dos Deputados

Brasilia — DF

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria Projeto de Ampliagiio de Rede de
Abastecimento de Agua da Associagio dos Usuarios do Sistema de Abastecimento de
Acua de Linha Guarani. Municinio de Marechal Cindido Rondon. neste Estado.
conforme informagdes complementares em anexo.

Na certeza de sermos atendidos
Externamos nossos agradecimento.

Marechal Candido Rondon, 16 de margo de 2020.

Atenciosamente

Elmo Mann - presidente
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Iloi Schone — tegoureiro




ASSOCIACAO DOS USUARIOS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
AGUA DE LINHA GUARANI
CNPJI: 01189720/0001-00
Linha Guarani — Marechal Candido Rondon — Parana

REQUERIMENTO

Ao Exmo Deputado

JOSE CARLOS SCHIAVINATO
Céamara dos Deputados

Brasilia — DF

A Associagiio dos Usuarios do Sistema de Abastecimento de Agua de Linha
Guarani, Municipio de Marechal Candido Rondon, Estado do Parana, em vista do
grande aumento do nimero de consumidores de dgua registrado nos Gltimos anos, € a
necessidade premente de ampliagio do sistema implantado, vé a necessidade de novos
investimentos no sistema.

Diante desse fato, a Associagio REQUER a Vossa Senhoria, que interceda
junto aos Orgdos governamentais competentes, recursos para efetivagdo dessa melthoria
que se encontram especificados nos documentos anexos.

Nesses termos
Pede deferimento

Marechal Candido Rondon, 16 de margo de 2020.

\ﬁé%o W

Elmo Mann - presidente
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Iloi Schone+ tesoureiro
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JUSTIFICATIVA

A Associagio dos Usuarios do Sistema de Abastecimento de Agua de
Linha Guarani, Municipio de Marechal Candido Rondon, Estado do Parana, exerce a
fungdo de atender os moradores dessa localidade com abastecimento de agua ja ha 26
anos. Na €poca, a dimensdo do sistema foi projetado para atender 60 moradias,
perfazendo a quantia de 250 pessoas, com dgua canalizada, potavel e tratada.

Hoje, a Associagfio atende a 120 associados, totalizando em torno de 500
pessoas. Acrescenta-se a esse nimero permanente de consumidores, varios eventos
realizados na localidade sob responsabilidade do CTG, Associagdo dos Técnicos
Agricolas, Esporte Clube Guarani, com saldo de bailes e festas e o Rancho Nomades,
com cavalgadas e Rodeios, envolvendo aproximadamente 3000 pessoas mensalmente,
utilizando a dgua para os mais diversos fins, fazendo com que o sistema trabalhe no
limite de sua capacidade.

Deve ser acrescentado a isso o fato de haver uma lista grande de novas
ligagdes pretendidas, pondo em colapso o sistema existente.

Partindo do pressuposto de que a Associagdo ndo visa lucros, pela propria
natureza da entidade (Associagio), torna-se muito dificil encampar um projeto dessa
envergadura por conta propria. Aliado a isso, enquanto a entidade municipal
responsavel pela distribuicdo da agua - SAAE- oferece o cubico de agua a RS 2.80. ao
consumidor final, a Associagiio oferece ao prego de custo de R$ 1,50 o cubico,
exatamente por ndo visar lucros.

Diante do exposto acima. a Associagao vem ante a Vossa Senhoria.
solicitar que seja designada a verba para:
perfuragéo de um novo pogo;

2 construcdo de uma caixa d’agua:

3 ligacdo elétrica trifasica;

4 comando automatico da bomba,

5 uma bomba com vasio de 15000/hora:
6

7

8

-

construcio da casa de maquinas para proteger os controles;
canos;

servico de retroscavadeira.




ASSOCIACAO DOS US'UARIOS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
AGUA DE LINHA GUARANI
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PREVISAQ ORCAMENTARIA

1 Servigo de perfurago de 1 pogo artesiano de 150 metros de profundidade:

Custo: R$ 30000,00
2 Ligag#o Elétrica Trifésica:
Custo: R$ 23600,00

3 Uma bomba submersa para pogo artesiano trifasica com comando automatico:
Custo: R$ 30000,00
4 Casa de maquinas para protegdo dos comandos e tratamento da agua:
Custo: R$ 25000.,00
5 600 metros de canos da bomba a caixa d’agua:
Custo: R$ 3000,00
6 30 horas de servigo de retroescavadeira ao custo de R$ 180,00/hora:
Custo: R$ 5400,00

7 Caixa d’agua com capacidade de 40000 litros de agua:

Custo: R$ 6000.00

Custo total da obra: R$ 123.000,00
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